
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1226/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23744.000668/2021-91, designar o servidor RENAN ROCHA DE HOLANDA SOUSA, ocupante do cargo

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais,  Matrícula SIAPE nº 2870326, para exercer, como

primeiro substituto, a função de Coordenador Acadêmico do Câmpus Jataí do IFG, Código FG-1, UORG-173,

exercida pelo servidor FELIPPE GUIMARÃES MACIEL, Matrícula SIAPE nº 2158609, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar a servidora SUENIR CARNEIRO DE LIMA ASSIS, ocupante do cargo efetivo

de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2118516, para exercer, como segunda substituta, a referida função de

Coordenadora Acadêmica do Câmpus Jataí do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:09:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185881

3a9065919b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1227/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23469.000511/2021-62 , conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Roniel Ribeiro Costa 20151090040333 Engenharia Civil

Douglas Augusto Teixeira Sena 20161090040322 Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:10:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185876

6819c6bffb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1228/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000234/2021-30, autorizar o afastamento do servidor

NÉLIO SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2375286, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, para cursar Mestrado em Ciências

Mecânicas, pela Universidade de Brasília, no período de 2/8/2021 a 29/2/2023, nos termos da Resolução nº

11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:11:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185865

9d475b2ca0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1229/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000923/2021-71, atualizar a composição da

Comissão Própria de Avaliação – CPA do IFG, designada pela Portaria 79/2021 - REITORIA/IFG, de 13 de janeiro

de 2021, acrescendo-se os membros indicados por entidades da Sociedade Civil, conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Matrícula Lotação/Instituição Função

Fabrício Cardoso da Silva Docente 1681339 Câmpus Cidade de Goiás
Titular

(Coordenador)

Larissa Messias Moraes Docente 1260329 Câmpus Luziânia Titular

Cibele de Guadalupe Sousa

Araújo
Docente 1257925 Câmpus Cidade de Goiás Titular

Alécio Junior Mattana Docente 1870712 Câmpus Formosa Suplente

Édipo Henrique Cremon Docente 2285085 Câmpus Goiânia Suplente

João Batista Tavares Júnior Docente 1772126 Câmpus Formosa Suplente

Rita Cristina Holdefer Técnico-Administrativo 3068196 Câmpus Cidade de Goiás Titular (Secretária)

Samuel Hilário Rodrigues Técnico-Administrativo 3081702 Câmpus Cidade de Goiás Titular

Luciano Marçal Vicente Técnico-Administrativo 2168490 Câmpus Anápolis Titular

César Oliveira Guimarães Técnico-Administrativo 1034238 Reitoria Suplente

Rafaela Nunes Cirqueira Mota Discente 20191100080048 Câmpus Cidade de Goiás Titular

Andreza Sousa da Silva Discente 20201060140364 Câmpus Anápolis Titular

Valéria Pedro da Silva Discente 20192011200402 Câmpus Goiânia Titular

Alexandre Francisco Gomes

Barbosa
Discente 20171070080261 Câmpus Formosa Suplente

Regina Lúcia de Deus Discente 20201011220147 Câmpus Goiânia Suplente

Maria Euzébia de Lima Sociedade Civil --
Sindicato dos Trabalhadores em

Educação de Goiás – Sintego
Titular

Ludmylla da Silva Morais Sociedade Civil --
Sindicato dos Trabalhadores em

Educação de Goiás – Sintego
Suplente

Ariston Alves Afonso Sociedade Civil --
Conselho Regional de Engenharia

e Agronomia de Goiás – CREA
Titular

Maria do Socorro Almeida

Nascimento
Sociedade Civil --

Conselho Regional de Engenharia

e Agronomia de Goiás – CREA
Suplente

II - Ratificar que esta composição da CPA tem mandato vigente até 19 de novembro de 2023.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:12:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185842

3481edf95a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1230/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23470.000726/2021-44, nomear a servidora LORENA CRISTINA BRITO MORAES, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2065266, para exercer, como primeira substituta, a

função de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-

4, UORG-77, exercida pelo servidor LEANDRO CARVALHO DAMACENA NETO, Matrícula SIAPE nº 1650091,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora LAÍS VIEIRA SANTIAGO DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 3045258, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Chefe

de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, em caso de férias ou afastamento

do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:13:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185786

d4d556cc6f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1231/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000142/2021-10, remover a pedido, mediante

permuta e a critério da Administração, a servidora PATRÍCIA LOPES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2409348, do Câmpus Jataí para o Câmpus Itumbiara do IFG, a partir de

12/8/2021, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

II - Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o servidor ALYSSON BENITE

DE FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1358034, do Câmpus Itumbiara para o

Câmpus Jataí do IFG, a partir de 12/8/2021, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:14:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185701

144c16fc78

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1232/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000663/2021-74, conceder à servidora LARISSA

MESSIAS MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1260329, lotada no Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e

vinte) dias consecutivos, a partir de 21/7/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:15:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185692

34e55b88c5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1233/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e o que consta no Processo

23723.000295/2021-05, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 1/2021, celebrado

entre o Câmpus Senador Canedo do IFG e a empresa APTA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI EPP,

CNPJ nº 15.827.180/0001-57, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, jardinagem e recepção.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Ana Cristina de Assis Marçal Gestor 2360191

Thommas Magno de Araújo Santos Fiscal Técnico Titular 2160302 

Glaciano Maia Fernandes Fiscal Técnico Substituto 2190519

 Augusto Martins Ferreira Fiscal Técnico Administrativo 2162217

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:15:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185404

a75dd9b1b1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1234/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000477/2021-03, prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias,

a partir de 27 de julho de 2021, o prazo estabelecido pela Portaria 776/2021 - REITORIA/IFG, de 28 de abril de

2021, e atualizar o Grupo de Trabalho responsável pela elaboração da minuta do Regulamento para constituição e

implantação do Núcleo de Mediação de Conflitos no IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE
Representação

Adriana dos Reis Ferreira Professor EBTT 1050155 Diretoria Executiva/Reitoria

Aline Silva Barroso Administrador 1654505 Câmpus Itumbiara

Amaury França Araujo Administrador 2850690
Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional e Recursos Humanos

André Luiz Souza de Jesus Psicólogo-Área 1295307 Câmpus Valparaíso de Goiás

Andreia Alves do Prado Professor EBTT 2532228 Câmpus Uruaçu

Carla Priscila Pantaleão Gomes de

Aguiar
Assistente em Administração 1578551 Comissão de Ética

Claudia Beatriz Carrião Alves Assistente em Administração 1714962 Gabinete/Reitoria

Ewerton Rodrigo Gassi

(Coordenador)
Professor EBTT 1790431 Comissão de Ética

Francione Neres de Sousa Assistente em Administração 1869543 Câmpus Formosa

José Renato Oliveira Dias Tecnólogo-Formação 1335950 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Júlio Manoel dos Santos Filho Psicólogo-Área 2667446 Câmpus Aparecida de Goiânia

Mara Olívia Viegas Assistente em Administração 3119658 Gabinete/Reitoria

Natalia de Paula Santos Assistente em Administração 1829385 Câmpus Goiânia

Oniel Arantes Araújo Assistente em Administração 1654112 Câmpus Itumbiara

Rose Helen Shimabuku Rodrigues

Bastos
Psicóloga-Área 1870048 Campus Goiânia

Thais de Camargo Oliveira Psicólogo-Área 1826529
Coordenação de Assistência ao

Servidor/Reitoria

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT 1720972 Câmpus Formosa

Thiago Wedson Hilario Pedagogo-Área 2030142
Coordenação de Avaliação e

Correição/Reitoria

Ubaldo Eleutério da Silva Professor EBTT 1088350 Ouvidoria

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:16:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185438

aaf0666cdc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1235/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000670/2021-76, alterar o item I da Portaria 479/2021

- REITORIA/IFG, de 22 de março de 2021, nomeando a servidora MEIRE FONSECA FARIA, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1145492, para exercer, como primeira substituta, o cargo

de Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-66,

exercido pela servidora SIMONE PAIXÃO ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1789054, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Ratificar a nomeação  da servidora SANDRA KATERINE ALMEIDA DE SOUZA, ocupante do cargo

efetivo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1897237, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo

de Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão do Câmpus Luziânia do IFG, em caso de férias ou

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:18:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185391

b62e6b4315

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1236/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000669/2021-02, atualizar a Portaria 754/2021 -

REITORIA/IFG, de 23 de abril de 2021, que designou representantes do Conselho de Câmpus do Câmpus Águas

Lindas de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiro Representação Função

Tiago Gomes de Araújo Diretor-Geral Titular

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

André Rosa Ferreira Brandão Gerente de Administração Titular

Mariana Magalhães Nóbrega Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Carla Adriana Oliveira Silva
Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Irismar Araújo da Silva
Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao

Servidor
Titular

Ione Silva Barros Representante dos coordenadores de cursos Titular

Adriano Cordeiro de Lima Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Ivani Bispo dos Santos Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Nilson Tavares Filho Representante dos docentes Titular

Marcos Frizzarini Representante dos docentes Titular

Bárbara Geovana Silva Maia Representante dos discentes Titular

Wallace Pinto da Silva Filho Representante dos discentes Titular

Alitania Santos Nascimento de Jesus Representante dos pais Titular

Leandro Nery Fernandes
Representante da Sociedade Civil (Instituto Tecnológico do

Estado de Goiás)
Titular

Paulo Teles Martins
Representante da Sociedade Civil (Sindicato dos

Trabalhadores em Educação de Goiás)
Titular

Sueny Siqueira Silva Representante da Secretaria Municipal de Educação Titular

Fernanda Batista dos Santos Representante do Diretório Central dos Estudantes Titular

Hérick Soares de Santana Representante dos coordenadores de cursos Suplente

Jayne de Jesus Simões Santiago Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Camila Roberta Estefano Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Junnia Pires de Amorim Trindade Representante dos docentes Suplente

Dirceu Luiz Hermann Representante dos docentes Suplente

Daniel Melquíades da Silva Representante dos discentes Suplente

Samara Lopes de Amorim Representante dos discentes Suplente

Marilia Ferreira dos Santos Representante dos pais Suplente

Maria do Socorro Pires do Carmo
Representante da Sociedade Civil (Associação das

Comunidades Unidas) Suplente



Maria Kelly Gama Cavalcante
Representante da Sociedade Civil (Secretaria Municipal de

Saúde de Águas Lindas de Goiás)
Suplente

Juliana Claudino Pereira Lopes Representante da Secretaria Municipal de Educação Suplente

Ana Júlia Silva Rodrigues Representante do Diretório Central dos Estudantes Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:19:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185414

0637017fc4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1237/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000922/2021-27, designar o servidor TAUÃ

CARVALHO DE ASSIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1048550, para exercer a

função de Coordenador da Educação Profissional Técnica Integrada ao Ensino Médio na modalidade de

Educação de Jovens e Adultos da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-2, UORG-99.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:19:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185429

78464e4e74

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1238/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000470/2021-43, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora SÔNIA FERREIRA DE JESUS, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE

n° 1943688, lotada na Gerência de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão do Câmpus Itumbiara do IFG, para

concluir o Doutorado em Educação, pela Universidade Federal de Uberlândia, no período de 1º/8/2021 a

28/2/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do

Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 18:20:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185678

2311215104

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1239/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2º do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG nº 29, de 17 de outubro de

2016, na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e no Processo

23380.000663/2021-35, delegar competência ao servidor JOSÉ CARLOS BARROS SILVA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Pró-Reitor de Administração do IFG, Matrícula SIAPE nº 1714911, para presidir a cerimônia de

Colação de Grau por videoconferência, formalmente autorizada, dos alunos formandos do Câmpus Anápolis do

IFG, a se realizar no dia 5 de agosto de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2021 20:14:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185987

658fb298a6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1240/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000614/2021-41, atualizar a Portaria 159/2021 -

REITORIA/IFG, de 27 de janeiro de 2021, que designou servidores, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para  comporem os grupos de trabalho locais, responsáveis pelo estudo relativo à Jornada de Trabalho Docente do

IFG, que passam a ter a seguinte composição:

Câmpus Águas Lindas de Goiás

Servidor Matrícula SIAPE Função

Fábio Teixeira Kuhn 2233856 Coordenador

Flávia Aparecida Vieira de Araújo 1716480 Membro

Marco Antônio de Oliveira Lima 1621880 Membro

Câmpus Anápolis

Servidor Matrícula SIAPE Função

Eduardo Júnio Ferreira Santos 3143196 Coordenador

Ewerton Rodrigo Gassi 1790431 Membro

Thiago Eduardo Pereira Alves 2770532 Membro

Câmpus Aparecida de Goiânia

Servidor Matrícula SIAPE Função

Marcos Flávio Mércio de Oliveira 2117849 Coordenador

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota 2904026 Membro

Késia Mendes Barbosa Oliveira 1378999 Membro

Câmpus Cidade de Goiás

Servidor Matrícula SIAPE Função

 Paula Renata Almeida Lima 1982973 Coordenadora

 Isaú Ferreira Veloso Filho  1386859 Membro

Patrícia Dias Tavares 1120170 Membro

Câmpus Formosa

Servidor Matrícula SIAPE Função

Agno Alves Vieira 1145741 Coordenador

Mariana Toledo Ferreira 2298321 Membro

Vitor Amadeu da Silva Feitoza 1259380 Membro

Câmpus Goiânia – Departamento de Áreas Acadêmicas I



Servidor Matrícula SIAPE Função

Paulo Miguel Moreira da Fonseca 1965107 Coordenador

Cristiano Aparecido Costa 1803546 Membro

Diego Avelino de Moraes Carvalho 1916700 Membro

Câmpus Goiânia – Departamento de Áreas Acadêmicas II

Servidor Matrícula SIAPE Função

Aldo Muro Junior 2116125 Coordenador

Emílio Santiago Naves 1668185 Membro

Ricardo da Silva Santos 1144043 Membro

Câmpus Goiânia – Departamento de Áreas Acadêmicas III

Servidor Matrícula SIAPE Função

Marcos de Luca Rothen 1699291 Coordenador

João Dib Filho 3345546 Membro

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno 1219770 Membro

Câmpus Goiânia – Departamento de Áreas Acadêmicas IV

Servidor Matrícula SIAPE Função

Écio Naves Duarte 2460319 Coordenador

Luis Fernando Pagotti 1218755 Membro

Sebastião Gonçalves Lima Junior 2421927 Membro

Câmpus Goiânia Oeste

Servidor Matrícula SIAPE Função

Janaina Cristina de Jesus 1316200 Coordenadora

Luciana Maria de Almeida 1351812 Membro

Mary Lopes Reis 1288789 Membro

Câmpus Inhumas

Servidor Matrícula SIAPE Função

Guenther Carlos Feitosa de Almeida 1837844 Coordenador

Daniella de Souza Bezerra 1610376 Membro

Pablo Vandré Jacob Furlan 2231577 Membro

Câmpus Itumbiara

Servidor Matrícula SIAPE Função

Ghunter Paulo Viajante 1652725 Coordenador

João Paulo Victorino Santos 1848150 Membro

Marcelo Escobar de Oliveira 1757804 Membro

Câmpus Jataí

Servidor Matrícula SIAPE Função

André Luiz Silva Pereira 1759119 Coordenador



Dominike Pacine de Andrade Deus 1611856 Membro

Tiago Romeiro de Jesus 1874283 Membro

Câmpus Luziânia

Servidor Matrícula SIAPE Função

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186 Coordenador

João Modesto Brito 1794805 Membro

Wendell Bento Geraldes 2770594 Membro

Câmpus Senador Canedo

Servidor Matrícula SIAPE Função

Monise Cristina Ribeiro Casanova Coltro 2804937 Coordenadora

Deangelis Damasceno 1943027 Membro

Mariana do Prado e Silva 2413220 Membro

Câmpus Uruaçu

Servidor Matrícula SIAPE Função

Kristiane Munique Costa e Costa 1344557 Coordenadora

Irani Camilo de Souza Silva 2654745 Membro

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda 1941016 Membro

Câmpus Valparaíso de Goiás

Servidor Matrícula SIAPE Função

João Oliveira Ramos Neto 1092898 Coordenador

Bruno Amaral Ramos 1136783 Membro

Reginaldo Dias dos Santos 1973416 Membro

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2021 15:18:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186236

64422aeabd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1241/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23373.002721/2021-54, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2021, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a empresa E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS

PARA APOIO A EDIFÍCIOS EIRELI, CNPJ nº 22.446.270/0001-63, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada na realização de manutenção corretiva e preventiva em solução de controle de acesso para

o Câmpus.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Alexandre Borges Fernandes Camozzi Fiscal Técnico Substituto 2187649

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2021 15:19:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186226

4d63d41035

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1242/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23375.000443/2021-81, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Bnaifitri Souza Medeiros 20132030110150 Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos

Guilherme da Silva Gomes 20122030010051 Bacharelado em Informática

José Antonio Fernandes 20122030010043 Bacharelado em Informática

Paulo Douglas Freitas 20102030010186 Bacharelado em Informática

Rafael Rodrigues Glay 20151030090032 Bacharelado em Sistemas de Informação

Taís Mendes dos Santos 20122030010027 Bacharelado em Informática

Wanessa Dias de Sousa 20151030110173 Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2021 15:19:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186219

61cef8b281

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1243/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001078/2020-71, reconduzir os servidores DIEGO

SILVA XAVIER, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1963087, e WELLINGTON

SANTOS MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Agrimensura, Matrícula SIAPE nº 1037594, para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a promover a apuração dos

fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem

no curso dos trabalhos.

II  -  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 21/6/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2021 15:20:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186093

ea8a8b4c87

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1244/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23379.000641/2021-12, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso Título Habilitação

Genilda Rodrigues Teixeira

Araújo
20182080110835

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Farmácia

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2021 15:21:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186105

c13c2a2858

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1245/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23373.002866/2021-55, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Lucas Moreira Cabral 20162010700116
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Lynyker Carvalho de Oliveira Magalhães 20162010970024 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Raissa Passos Ferreira 20161011090216 Bacharelado em Sistemas de Informação

Calazans Carlos Santos da Silva 20142010280279
Curso Superior de Tecnologia em

Geoprocessamento

Romenik Ribeiro Duarte 20152011200179 Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa

João Paulo Bispo 20152011030273 Licenciatura em Música

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2021 15:23:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186116

fd7bc00e25

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1246/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000474/2021-44, autorizar o afastamento do servidor

SHILTON CALDEIRA NUNES, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE n°

1803448, lotado na Coordenação de Biblioteca  do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, para cursar Mestrado

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT pelo IFG, no período de 6/9/2021 a 30/4/2023, nos

termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº

12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2021 15:23:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186125

093577c142

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1247/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000926/2021-13, homologar o Plano de Dados

Abertos do IFG, elaborado pelo Grupo de Trabalho designado pela Portaria 144/2020 - REITORIA/IFG, de 14 de

julho de 2020, e o Plano de Transformação Digital do IFG, ambos aprovados pelo Comitê de Governança Digital. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:28:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186625

ccdfbeea9d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1248/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23373.002935/2021-21, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Guilherme Tristão Rézio 20162011050034 Bacharelado em Engenharia Civil

Matheus Pinheiro de Moura Oliveira 20131010970342 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Matheus Oliveira de Moura 20151011090138 Bacharelado em Sistemas de Informação

Leidiane Pereira Carlos 20161011100262 Bacharelado em Turismo

Nilton de Arimatea Batista Moreira 20072010310012
Curso Superior de Tecnologia em Construção

de Edifícios

Ana Paula Medeiros Santos 20061010570034
Curso Superior de Tecnologia em Química

Agroindustrial

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:28:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186718

e7b875c1ac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1249/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000801/2021-85, fundamentado no inciso I do art. 217

da Lei nº 8.112/90, art. 222, inciso VII, nova redação da Lei nº 13.135/2015, art.1º da Portaria ME nº 424 de 2020 e

no art. 23, c/c o § 4º do art. 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em caráter vitalício à

CECILIANA J. RIBEIRO TIPPLE, viúva do ex-servidor JAMES GERALD TIPPLE, Matrícula SIAPE nº 270751, a

partir da data do óbito, 11/6/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:29:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186603

c5776dd4d0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1250/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.002745/2021-11, designar o servidor MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo

de Técnico em Audiovisual,  Matrícula SIAPE nº 1940123, para exercer, como primeiro substituto, a função

de Coordenador de Apoio Administrativo do Teatro do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-126, exercida

pelo servidor RICARDO SOUSA REZENDE ROQUETE, Matrícula SIAPE nº 1949902, ocupante do cargo efetivo

de Produtor Cultural, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar o servidor JAIR MESQUITA NETTO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Audiovisual,

Matrícula SIAPE nº 1757900, para exercer, como segundo substituto, a referida função de Coordenador de Apoio

Administrativo do Teatro do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:30:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186584

c80a881fe4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1251/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.002655/2021-12, designar a servidora ARYADNE CAETANO DE CARVALHO, ocupante do

cargo efetivo de Assistente de Aluno,  Matrícula SIAPE nº 1916861, para exercer, como primeira substituta, a

função de Coordenadora de Apoio Administrativo do Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do

IFG, Código FG-2, UORG-126, exercida pela servidora DANIELLE FERNANDA MORAIS PAVAN,

Matrícula SIAPE nº 1851335, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, em caso de férias

ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora JULIANA DAMANDO VAZ, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1833008, para exercer, como segunda substituta, a referida função de

Coordenadora de Apoio Administrativo do Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, em

caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:30:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186579

7ae7e5f397

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1252/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000447/2021-69, retificar a Portaria 1206/2021 -

REITORIA/IFG, de 27 de julho de 2021, que autorizou o afastamento de servidora ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1164248, lotada no Câmpus Inhumas do IFG, para cursar Doutorado em

Administração pela Universidade Federal de Goiás, até 5/5/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se lê:

“servidora GLEYCE DE SOUSA GONÇALVES LULA”;

Leia- se:

“servidora CELYCE DE SOUSA GONÇALVES LULA”.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:31:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186736

9714485cff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1253/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000675/2021-51, alterar a Portaria 1109/2021 -

REITORIA/IFG, de 8 de julho de 2021, designando o servidor PAULO EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2402477, como titular, e o servidor WILLIAM

STEFANO SILVA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 1998911, como substituto, para

realizarem os procedimentos relativos ao registro da Conformidade dos Registros de Gestão no âmbito do Câmpus

Águas Lindas de Goiás do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:32:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186425

bf36ff2855

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1254/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23744.000667/2021-47, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Mateus Souza Silva 20161020040099 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico do estudante formando

relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:33:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186431

ebd862a312

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1255/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002832/2021-61, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para constituírem o Colegiado de Curso de Mestrado Profissional

em Tecnologia, Gestão e Sustentabilidade do Câmpus Goiânia do IFG, por um mandato de 2 (dois) anos.

Representantes Matrícula Função

Raphael de Aquino Gomes 1678609 Presidente

Daywes Pinheiro Neto 1662229 Representante docente da linha "Energias Renováveis" Titular

José Luis Domingos 271305
Representante docente da linha "Energias Renováveis" -

1° Suplente

Aylton José Alves 301681
Representante docente da linha "Energias Renováveis" -

2° Suplente

Regina Célia Bueno da Fonseca 1315441
Representante docente da linha "Modelagem de Sistemas" -

Titular

Édipo Henrique Cremon 2285085
Representante docente da linha "Modelagem de Sistemas" -

1° Suplente

Alex Mota dos Santos  (UFSB) 1562546
Representante docente da linha "Modelagem de Sistemas" -

2° Suplente

Joachim Werner Zang 1506511
Representante docente da linha "Tecnologia e Gerenciamento

de Resíduos" - Titular

Fernando Schimidt 1803510
Representante docente da linha "Tecnologia e Gerenciamento

de Resíduos" - 1° Suplente

Fernando Pereira de Sá 1949574
Representante docente da linha "Tecnologia e Gerenciamento

de Resíduos" - 2° Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:34:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186615

e5df59c805

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1256/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2º do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG nº 29, de 17 de outubro de

2016, na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e no Processo

23378.000675/2021-17, delegar competência à servidora ADRIANA DOS REIS FERREIRA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Diretora Executiva do IFG, Matrícula SIAPE nº 1050155, para presidir a cerimônia de Colação de

Grau por videoconferência, formalmente autorizada, dos alunos formandos do Câmpus Formosa do IFG, a se

realizar no dia 18 de agosto de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2021 15:34:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

186570

e80151ff96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1257/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000945/2021-31, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Comissão Organizadora Executiva do Festival de Artes 2020 – terceira

etapa, responsável pelo planejamento, pela organização e pela execução do evento, conforme detalhamento a

seguir:

Servidores Lotação Matrícula SIAPE

Thiago Anunciação Rezende Câmpus Águas Lindas de Goiás 2265716

Elza Gabriela Godinho Miranda Câmpus Anápolis 1792700

Roberto Rodrigues Câmpus Aparecida de Goiânia 2084951

Ana Rita da Silva Câmpus Cidade de Goiás 1943082

Roberto Wagner Milet Câmpus Goiânia 1206035

Constantino Isidoro Filho Câmpus Goiânia Oeste 1319585

Mônica Mitchell de Morais Braga Câmpus Inhumas 2299783

Gabriel Rimoldi Câmpus Itumbiara 1715388

Luciana Bigolin Martini Câmpus Jataí 1788476

Tiago Alles Schwingel Câmpus Luziânia 3142730

Kristiane Munique Costa e Costa Câmpus Uruaçu 1344557

Karen Cristina Costa do Nascimento Câmpus Formosa 1788992

Eduardo Carli de Moraes Pró-Reitoria de Extensão 1213263

Henrique Rodrigues Pereira Menezes Pró-Reitoria de Extensão 3068224

Rosimeire Oliveira dos Santos Pró-Reitoria de Extensão 2426287

Kepler Benchimol Ferreira Pró-Reitoria de Extensão 2719958

Willian Batista dos Santos Pró-Reitoria de Extensão 1055370

II - Estabelecer que os trabalhos da comissão sejam concluídos até dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/08/2021 17:07:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187127

eb0036e369

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1258/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000250/2021-50, conceder aposentadoria por

incapacidade permanente para o trabalho, não decorrente de acidente de trabalho, de doença profissional e de

doença do trabalho ao servidor WILLIS ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2113133, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 5, em

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente do IFG, com fundamento no art. 10, §

1º, Inciso II, com proventos calculados de acordo com o art. 26, § 2º, Inciso II  da Emenda Constitucional nº 103, de

13 de novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo, de código 0208919.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/08/2021 17:08:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187119

ec4d052480

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1259/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000597/2021-27, autorizar o afastamento da servidora

ALINE DA COSTA LUZ DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 3884200,

lotada no Câmpus Jataí do IFG, para cursar Doutorado em Educação na Universidade de Brasília, no período de

1º/9/2021 até 31/7/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº

9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/08/2021 17:09:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187117

4cc01f0c21

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1260/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23377.000623/2021-42, conceder ao servidor ALEXSANDRO RODRIGO DUTRA DA SILVA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1901974, Situação Funcional Atual: D IV 5, lotado na

Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo à

Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência para o Ensino Superior pela

Universidade Paulista, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 21/7/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/08/2021 17:09:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187106

4f2795a2af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1261/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002867/2021-08, conceder à servidora PATRÍCIA

LAYNE ALVES TRALDI, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1626008, lotada no

Laboratório Gastronômico do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120

(cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 21/7/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/08/2021 17:13:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187109

83f5afdd61

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1262/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000657/2021-10, conceder ao servidor FELIPPE

GUIMARÃES MACIEL, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2158609, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título

de Doutor em Ensino de Ciências e Educação Matemática pela Universidade Estadual de Londrina, a partir de

27/7/2021, nos termos do art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/08/2021 17:14:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187112

f3a1c17d2c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1263/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23721.000666/2021-61, conceder ao servidor MARCOS PAULO PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo de

Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n° 3216776, Situação Funcional Atual: D I 1, lotado na

Coordenação de Tecnologia da Informação do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação,

por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Business intelligence, big data e analytics – ciência de

dados – área de conhecimento: Computação e Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC), pela

Universidade Anhanguera Uniderp, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 27/7/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/08/2021 17:15:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187114

1d717f8f1f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1264/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000725/2021-78, revogar a Portaria 1076/2021 -

REITORIA/IFG, de 5 de julho de 2021, que delegou competência ao servidor ALEXANDER SEREJO SANTOS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1859830, para responder como Coordenador do Curso

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroindústria, na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, do

Câmpus Itumbiara do IFG, UORG-622.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/08/2021 09:49:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187407

d2daf01be9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1265/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000725/2021-78, dispensar o servidor ALEXANDER

SEREJO SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1859830, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Química do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FCC, UORG-224, a

partir de 30 de julho de 2021.    

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/08/2021 09:50:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187414

d56c52733a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1266/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000949/2021-10, designar a servidora CARMEM

SUSANA MAKHOUL, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1994111, lotada no Câmpus

Senador Canedo do IFG, para atuar como Chefe da Delegação responsável pelo planejamento, organização e

participação do IFG no e-JIF Games 2021 – etapa Nacional, no período de julho a dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/08/2021 15:33:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187667

05a34283f3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1267/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000505/2021-13, autorizar o afastamento da

servidora YANE ONDINA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n°

2293160, lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para cursar Mestrado Profissional em Educação

Profissional e Tecnológica – ProfEPT no Câmpus Anápolis do IFG, no período de 1º/9/2021 a 31/3/2023, nos

termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº

12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/08/2021 15:34:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187705

4e2441a137

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1268/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23738.000538/2021-38, designar a servidora REIGIANY MARTA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo

de Contador, Matrícula SIAPE nº 1854905, para exercer, como primeira substituta, a função de Coordenadora  de

Gestão Orçamentaria e Financeira do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-388, exercida

pela servidora ANA PAULA FERREIRA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2235862, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/08/2021 15:35:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

187725

90d79b12e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


